Gomeſ. L. 1.
fol. 36.
succurrunt
rebus inſer-
me perditis
& despe-
rare.
Gal. 3.17.

Addo his aliud Bernardini Gomeſij lib. de vita & rebus Iacobi, Primi Regis Aragonum XXIV. testimoniū. [Quo, inquit, tempore duæ similiter nobilissimæ, sanctissimæque sodalitatis, Dominicana & Franciscana ab eorum Patriarchis sive Institutoribus, Dominico Hispano, & Francisco Italo, viris undecunque sanctissimis, ac veris discipulorum Christi imitatoribus, instituta futunt; & à summis Pontificibus acceptæ & approbatæ. Idque ea ztate, qua Christianus populus non tam spinosis heresis, quam densissimis superstitionis atque superbiz & avarizæ sentibus cantopere squalebat, ut Christiana religio cum penitus languescere, tum titulo fere tenus coli videretur. Quamobrem diuina misericordia clementia, quæ perditis ac desperatis rebus opportune medicinam fecit, eiisque celesti dono, hæc ipsa duo splendidissima prodidit lumina, quæ luce sua tenebricosum, valdeque languidum Christianum populum non modo collusstarunt, verum à tot subinde ignorantia atque effrenata libidinis malis, suo diuino tum verbi, tum exempli medicamento sanarunt. Ambo quippe spiritus Dei acti, mortuos qui tunc præcipue ingrauecebant, inter se partitiones, curandos suscepserunt. Dominicus enim pestilentissimas ignorantiam atque edacitatem, hanc quæ carnem semper incitat aduersus spiritum, interdicto sibi esu carnium; illam, quæ mater est cunctorum errorum; lectione atque vocali

Vocali diuini verbi predicatione sanari docuit. Franciscus vero pestilentioris exercitiam & ritus superbiam; hanc, qua nihil est Deo odiosius, perhuius innoestrisque virtus exemplo; illam, quae radix est omnium malorum, paterna hereditate spreta demandam ostendit. ^{1. Tim. 1.10.}

Plures sunt, qui multiplicem quam per hos duos ordines accepit Ecclesia utilitatem dignè commendant, & opportunam, quam tulerunt opem, celebravit encoris. Multus est in hac re multis in locis Antonius Coccius Sabellicus, praesertim Enneade 9. lib. 6. Amplam & diffusam habet de solius Minorani nominis commendatione orationem numero decimam ad finem tom. 4. Vincentius Besuacensis, & Antoninus inter vetustos scriptores largius utriusque facta reaserent, ille in Speculo historiali lib. 30. & deinceps, hic ad finem tertie partis historialis. Ceterorum nomina subticca, nec plura ex candidis scriptoribus affigo elogia, ne in ipso limine plus laudandis ordinum conditoribus, quam accommodis præstruendis grauioris historiz fundamentis videat studuisse.

Quinam Francisci ortum & institutum predixerant. sc. 2.

- I. **D**ESIDERATA M hanc Francisci historiam à piis Bonauenturz verbis libuie inct. Bonauen. in prologo legende. pere. [Apparuit, inquit, gratia Dei Salvatoris nostri diebus istis nouissimis in seruo suo Francisco, omnibus verè humilibus, & sancte paupertatis amicis, qui superaduentem in eo Dei misericordiam venentes, ipsius erudiuntur exemplo impietatem & secularia defideria funditus abnegare, Christo conformiter viuere, & ad beatam spem desiderio indefesso sitire. In ipsum namque, ut verè pauperculum, & contritum tanta Ibi. 66.2. Deus excelsus benignitatis condescensione respexit, quod non solum de mundialis conuersationis puluere suscitauit egenum; verum etiam Euangelicæ perfectionis professorem, ducem, atque præconem effectum in lucem dedit credentium, ut testimonium perhibendo de lumine, viam lucis & pacis ad corda fidelium Domino præpararet. Hic etenim quasi stella matutina in medio nebulae, claris virtutis micans & doctrinæ fulgoribus, sedentes in tenebris & umbra mortis, irradiatione præfulgida direxit in lucem, & tanquam arcus resplendens inter nebulas gloriæ signum in se dominici fœderis repræsentans, pacem & salutem euangelizauit hominibus, existens & ipse veræ Angelus pacis. Secundum imitatoriam quoque similitudinem præcursoris destinatus à Deo, ut viam pacis in deserto altissimæ paupertatis tam exemplo, quam verbo pœnitentiam prædicaret; primum supernæ gratiæ præuentus donis, dehinc virtutis inuiditæ adauictus meritis, propter prophetali quoque repletus spiritu, nec non & angelico deputatus officio, incendiisque Seraphico totus ignitus, & ut vir Hierarchicus curru: igneo sursum vultus, sicut & iplius Ad annum 1210.11. virtus decursu luculentem apparebit, rationabiliter comprobatur venisse in spiritu & virtute Eliae.]
- II. Tanti viri ortum amplissimumque ab eo instituendam religionem, nihil mirum si plures prædixerint Prophetæ. Etenim si iuxta Amos vaticinum, Deus non faciet verbum, nisi Amos 1. renelanerit secretum suum ad seruos suos prophetas. magnique Ecclesiæ viri, familiarumque Patriarchæ, quorum editio plurimorum habet latitudinem, quia commune est bonum, longè antequam orientur communiter prænunciati sunt, hunc tam fecundat prolis authorem, ante prædictum, quam natum; & quas subiicio de sancto viro eiusque instituto Sanctorum antiquorumve vatum intelligendas esse prophetias, facile credere licet. ^{Prædicens magistrum. Ambr. lib. 1. in c. 1. Luc. tom. 1. Propheta. Domini. & Francisci. Sibylla Erythræa. lib. 3. Sibyll. orac. to. 1. bib. ver. pp. edit. Col. Laud. 1. inst. c. 6. & de ira Dei 1. 1. c. 22. Varro lib. 2. reti diuin. Cle. Alex. in Propt. Aug. 1. 19. de inititate Dei}

*Hec sunt que mones Assyria Babylone profecta
In Gracos, &c.
Et tamen ex alia patria me Grecia dices,
Ex Erythræa natam, &c.*

Sed Erythræam vocant Lactantius, Marcus Varro, Clemens Alexandr. August. suam-^{c. 21.} que conciuem probat Apollodorus Erythræus. Floruisse autem quintam in ordine Si-^{Apoll. apud Abc. 1. 6.} byllarum

Apparatus.

- byllarum affirmat citatus Varro , & sub Achaz , vel Ezechia Regibus Iuda , & Romulo Romæ conditore putat August. vixisse ; licet in fine illius capituli referat quosdam esse , qui eam sub belli Troiani tempore fuisse ferant , quorum varias recenset opiniones Ludoicus Viues ad titulatum Augustini locum . Prædictis hæc plura de Christi aduentu , de Ecclesiæ statu , de nouissimo iudicio . Hæc ex ea referunt verba Bartholomæus Pisanus , confor. 1. 1. Ioannes Garzon , Petrus Rodulphus , Henricus Sedulius , & alij . In ultima astate humiliatio- Garzon in bitus Deus , & humiliabitur proles diuina , iungitur humanitati divinitas , iacebit in fano agnus , vita B. Do- minici . Et paucari officio decubebit Deus & homo , &c. Deinde adnectit : Erit autem bestia horribilis Rodul. 1. 1. ab Oriente veniens , stella quoque due surgent contra ipsum , & non obtinebunt , donec venias best. sera. Sedu. in elo- abominationis , & voluntatis Altissimi consummetur . Vbi per bestiam horribilem Mahometem ; gis. D. Frâ- cisci . per duas stellas , duos hosce Patriarchas , qui quasi stellæ in medio nebulæ claris vitez & doctrinæ micantes fulgoribus , orbem illustrarunt terrarum , citati intelligunt authores , Villan. 1. 1. quos sequitur Ioan. Villaneus , & alij .
- c. 14. Prophetam etiam Zachariam de utroque Sandio illa eruçasse verba : Affimpfi mihi III. Zach. 1. 1. Aut. 1. par. doce virgas ; unum appellans decorum ; alteram funiculum , & paui gregem , probat Antoninus bish. sic . Florentibus hanc subdens Ioachimi Abbatis expositionem . [Virgæ duæ sunt duo ordi- nes Mendicantium . Virgæ testæ , sanctitate exiles , & graciles austerritate , percutientes doctrinæ auctoritatem . Decor est ordo Prædicatorum per habitum decorum , qualis Præ- latorum designatus . Funiculus dicitur ordo Minorum , quia funiculus manifesto cinguntur . Et sequitur : Et paui gregem , id est , populum Christianum , doctrina eorum .] Vtriusque huius virgæ mutuam , & amicam excellentiam largius prosequitur Marianus Flo- rentinus in prologo sui fasciculi Chronicorum , quam & nos amplius suis locis decla- rabimus .
- IV. Præclarum est illud Ioannis Apostoli de Francisco vaticinium , dum sub sexto sigillo ait se vidisse alterum angelum ascendenter ab ortu solis , habentem signum Dei viisi . Subiungo huius visionis ex Bonaventura expositionem . [Apostoli & Euangelistæ Ioannis vatici- natione veridica , sub similitudine angelii ascendentem ab ortu solis , signumque Dei viui habentis , Franciscus astruitur non